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Forord 
 
Dette var så den første af to ture med identisk rute i januar 2018 og ligeledes stort set identisk med ture i 
2015 og 2016. For man holder selvfølgelig fast i det, der fungerer. Og også denne gang fik vi et bredt møde 
med et fantastisk og varieret grønt land, et møde med naturen og også noget med, hvordan livet leves. 
Turen var som tidligere lagt hos lokalarrangøren Walk With Jith, og vi har stadig kun lutter gode erfaringer 
med firmaet. Vi fik gennemgående gode hoteller med fremragende mad, specielt selvfølgelig hvis man er til 
rice and curry i de mange varianter, og så havde vi ikke mindst en fremragende stab omkring vores gruppe.  
 
Lokalguide var Hetti (Supurna Hettiarachchi), som kender sine fugle og er allround med naturen i det hele 
taget, og så var han god til at delagtiggøre os i en fremmedartet og spændende kultur. Dette serveret med 
utrætteligt engagement, lune og humor. ï Ligeledes altid venligt nærværende og professionelle på den gode 
måde var buschauffør Nuwan og hans unge hjælper Gayan. Desuden havde vi behageligt selskab af en sød 
og ihærdig guidepraktikant Sanyaja, som efter det første døgn afløste en anden praktikant, men så var han 
ellers med næsten til turens slutning. Altså en ganske stor servicegruppe til os 12 og dette jo ud over de 
mange hjælpende ånder, som var omkring os på hotellerne. I to af nationalparkerne havde vi jeeps til 
rådighed og yderligere lokale hjælpere. Også den altid betænksomme direktør Jith himself (Prasanjith 
Caldera) mødte os flere gange undervejs. - Flyrejsen var med Qatar Air, som havde den sædvanlige høje 
standard. 
 
Alt dette til en pris af kr. 21.900, som altså omfattede al transport, logi i dobbeltværelse, morgen- og 
aftensmad samt nogle af frokosterne og alle entréer og desuden DOFs faste tillæg af forskellig art, mm. 
Hertil kom så en hvaltur, som var for egen regning. 

 
Vejret var gennemgående meget varmt, om eftermiddagen en række dage pænt over 30 grader og tilmed 
ofte med stor luftfugtighed og diset sigt på en måde, der ikke var helt efter normalen. Det stillede krav til at 
sætte tempoet ned efter middag, og da vi var på det højeste niveau over 2.000 moh., med temperatur 
næsten som mild dansk vinter, var det afgjort en behagelig ændring. Til gengæld slap vi næsten helt for 
nedbør. En enkelt aften på sydkysten med timers kraftig regn var en påmindelse om, hvordan vejret også 
kan være. Det tørre vejr betød så, at selv regnskoven oplevedes som relativ tør, fx næsten uden nærgående 
igler og fuglerigdommen endnu mere pletvist fordelt end normalt. I det åbne land var mange våde 
græsområder og pytter regulært tørret ud. 
 
Alligevel havde vi stor succes med faktisk alle de mest ønskede fugle. De 34 endemiske arter blev i det 
mindste registreret, og langt de fleste blev set rigtig godt, selv nogle der ellers stort set ikke er til at få at se. I 
mange tilfælde skete det nok så meget pga. stor ihærdighed fra Hettis side. Hertil kom så de ellers svære 
Himalaya-gæster, og naturligvis rækken af smukke og interessante karakterfugle i det hele taget. Af ikke-
fugle, og måske mindre overraskende men ikke en selvfølge, lykkedes vi også med både leopard og blåhval. 
 
Gruppen var præget af veloplagt eventyrlyst og engagement, og alle fugle skulle så vidt muligt ofres 
passende opmærksomhed, hvilket jo ikke altid kunne ske. Selv når træthed, varmepres og ønsket om at få 
det hele med blandede sig på truende vis, var der stadig plads til fint kammeratskab. For undertegnede var 
det nemt og en stor glæde at have sin del af ansvaret. Derfor stor tak for turen til hele gruppen, som bestod 
af: 
 
Vagn Kjerulf Jensen, Marta Bagoly Grun, Dorrit Krabbe, Birthe Karpfen, Ingelise Aarøe Petersen, Lærke 
Aarøe Drostgaard, Lars C. Laursen, Birgit Stubkjær, Birgit Svendsen, Hans-Peter Svendsen og Marie 
Larsen. 
 
Og der skal være en særlig tak til fotograferne, der har leveret billeder til rapporten: Hans-Peter, Ingelise og 
Lars. Valget af billeder, i et fantastisk udvalg, er bestemt åbent for kritik og diskussion og er udelukkende 
undertegnedes ansvar. 
 
Jeg h¬ber meget, at vi mßdes p¬ gode ture en anden gangé. 
 
Søren Sørensen / marie.soren@mail.tele.dk / +45 4042 3126 

mailto:marie.soren@mail.tele.dk
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Foto: Den samlede gruppe med den faste stab   

 
                                                                                                             
 

Dagsprogram 

 
Lokalitetsnavne, der er anvendt i fuglelisten, er fremhævet. 
 
Søndag 14.1 - dag 1: ankomst til Kandy, Hotel Suisse, tidlig morgen - tur i Botanisk Have ï om aftenen 
besøg i templet for den hellige tand. 
 
Mandag 15.1 - dag 2: morgentur ved Kandy-søen - kørsel til Kitulgala, Kitulgala Rest House - afslapning 
ved hotellet op ad Kelani-floden, og sen eftermiddag tur i område i den østlige del af Kitulgala. 
 
Tirsdag 16.1 - dag 3: morgentur i den østlige del af Kitulgala - formiddag tur syd for floden - sen 
eftermiddagstur østligere syd for floden.  
 
Onsdag 17.1 - dag 4: morgentur i området omkring hotellet - kørsel til Nuwara Eliya, Hotel Leisure Village - 
om eftermiddagen tur i Victoria Park. 
 
Torsdag 18.1 - dag 5: morgen/formiddagstur på Horton Plains - sen eftermiddagstur til Nuwara Eliya med 
frit valg til besøget, bl.a. igen Victoria Park. 
 
Fredag 19.1 - dag 6: kørsel til Tissamahamara, Hotel Hibiscus Garden - eftermiddagstur til vådområde nær 
byen. 
 
Lørdag 20.1 - dag 7: heldagssafari i Yala NP, blok 5 omfattende Lunugamvehera NP. 
 
Søndag 21.1 - dag 8: morgen/formiddagstur med safari i Bundala NP - sen eftermiddagstur til landsby med 
ugle-obs nær Tissamahamara. 
 
Mandag 22.1 - dag 9: kørsel med stop ved Udawalawe NP og herfra til Sinharaja Regnskov, Blue Magpie 



4 

 

Lodge i landsbyen Kudawa - sen eftermiddagstur i omegnen. 
 
Tirsdag 23.1 og onsdag 24.1 - dag 10 og 11: morgen/formiddagsture i regnskoven i Sinharaja NP og i 
Kudawas omegn, omkring hotellet og Kudawa eftermiddag. 
 
Torsdag 25.1 - dag 12: morgen ved hotel i Kudawa - kørsel til Ahangama, Hotel Insight   - eftermiddagstur i 
nærområdet.  
 
Fredag 26.1 - dag 13: kørsel til Mirissa for hvalsafari - eftermiddag omkring hotellet i Ahangama. 
 
Lørdag 27.1 - dag 14: kørsel fra Ahangama med stop og sight-seeing i Galle og herefter besøg ved 
krydderiplantage og Skildpaddecenter og senere frokostrestaurant ved Bentota-floden ï resterende kørsel 
til Negombo ved Colombo, Tamarind Tree Hotel - eftermiddagstur ved hotellet - kørsel til lufthavn omkring 
midnat.  

 

 
Oversigtskort med groft skitseret rute. De 7 overnatninger er markeret.    
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Foto Søren: Horton Plains mod Adams Peak 

 
 

Turens forløb 

 
Lørdag 13/1  
Mødetid i Kastrup var allerede kl. 5.30 med flyafgang to timer senere, og så gik det ellers afsted mod 
Colombo med Qatar Airlines. Service med alt ombord var som sædvanligt upåklagelig. Men i alt mere end 11 
timers flyvning samt 2½ times omstigning i Doha, Qatar, kræver trods alt sit efter en alt for tidlig 
morgenvækning. Det hele gik dog efter planen, og vi landede i Bandaranaike Lufthavn nord for Colombo lidt 
over kl.1 lokal tid, 4½ time foran Danmark.  
 
 
 
Søndag 14/1 - dag 1 
Diverse indrejsekontroller var meget hurtigt overstået, men til gengæld var der ventetid ved bagagebåndet i 
en times evighed for at få de sidste kufferter med. Ved udgangen blev vi modtaget hjerteligt af vores faste 
team gennem hele turen med lokalguiden Hetti i spidsen suppleret af direktøren Jith. Herefter gik det så 
østpå i nattemørket i vores rummelige bus med den gode chauffør Nuwan ved rattet og den unge Gayan 
som den altid parate hjælper. 
  Efter små 4 timers kørsel i nattemørket tumlede vi lettere forsovede ud ved Hotel Suisse i Kandy. Hotellet 
ligger næsten lige op til søen eller reservoiret, og før daggry fløj de store Flying Fox-flagermus rundt for at 
finde deres soveplads. Luften var fuld af abestemmer og fuglelyde, der ikke lod os i tvivl om, at vi var 
ankommet til troperne. House Sparrows (gråspurve) var heldigvis genkendelige. Der kunne ikke loves 
indlogering og seng før midt på dagen, men en god morgenmad var der immervæk. Og når nu vores indre ur 
alligevel var totalt rundt på gulvet, lød formiddagens program på besøg i Kandys botaniske have - så ind i 
bussen igen til den modsatte side af søen til den første ekskursion. 
 Botanisk Have er en stor, flot park med fantastiske træer, åbne plæner, kratbevoksninger, vandløb, og vi 
stod nu dér bare lige inden for indgangen kl. 04.30 dansk tid med begrænset søvn og trafikrundtossede ï og 
måbede, mens indtrykkene væltede ind, hurtigt lysvågne. En lang række af de fugle, der skulle blive 
karakterarter i løbet af turen, meldte sig. Alle 4 barbets (skægfugle) og 2 af dem endemiske. Ikke mindst var 
der flere af den pæne Yellow-fronted Barbet (der om aftenen blev valgt som dagens fugl). De to arter 
alexander parakit fyldte i landskabet og de små Hanging Parrots hang rundt omkring. Scarlet Minivets, 



6 

 

Tickell´s Blue Flycatcher, Black-hooded Oriole, Oriental White-eye og af bulbuler, de allestedsnærværende 
Red-vented og lige så påtrængende Yellow-billed Babblers og White-throated Kingfiskers. Dette kun nævnt 
som et udvalg, og mest interessant på længere sigt var fx en fin obs af en Lesser Hill Mynah og et par Forest 
Wagtails. I luften dominerende Palm Swifts, og lejlighedsvist kom der også rovfugle på himlen som Crested 
Hawk Eagle, White-bellied Sea Eagle og naturligvis Brahminy Kites. 
  Tilbage på hotellet fik vi indlogering ï langt om længe ï og så var eftermiddagen på egen hånd og til hvile. 
Det var nærliggende at besøge Kandy-reservoiret med fiskende White-bellied Sea Eagles, 3 arter skarver, 
en række arter hejrer mm. Selve søkanten besøgte vi dog også igen et par fælles timer den følgende 
morgen inden videre kørsel. 
  Og så var dagens program alligevel ikke slut endnu, fordi Hetti foreslog fælles kulturudflugt til templet for 
den hellige tand, en af buddhismens internationale højborge. Denne tidlige søndag aften var der særligt 
mange gæster i en eller anden religiøs anledning, og vi fik fuld adgang til hele komplekset, også det 
allerhelligste ï dog ingen synlig tand ï sammen med en overvejende hvidklædt mængde troende. En stor og 
broget oplevelse. 
 
 
 
Mandag 15/1 - dag 2 
Før morgenmaden var der tur langs Kandys reservoir. Som allerede nævnt er lokaliteten god for en række 
vådområdefugle, selv om der kun er tale om en meget begrænset søbred med en sti direkte op til en tæt 
trafikeret vej. Men fuglene var denne morgen, her som andre steder, utroligt tillidsfugle. Blandt hejrerne var 
der mange Night Herons (nathejrer) og blandt de hvide, fx en Great Egret (sølvhejre) i fuldt yngleornat med 
for os ganske overraskende farver. Den sjældne skarv her var en familie af vores egen Great Cormorant 
(mellemskarv), som udgør landets vist nok eneste ynglefund ï en genganger fra turen for to år siden. Blandt 
småfuglene var der bl.a. flere Pale-billed Flowerpeckkers og af de helt store òsm¬fugleò en Greater Coucal i 
selve hotelhaven. Også i haven kunne vi her glæde os over Purple-rumped Sunbird, Tailorbird og Magpie 
Robin, som skulle blive nogle turens andre faste kendinge. 
  Vi kørte videre mod næste hotel straks efter morgenmaden ï flere timers kørsel, der startede ud af Kandys 
forstæder. Efterhånden mødte vi det typiske Sri Lankanske med landevejen langs større floder i et bølgende 
grønt bakkeland og med flere og flere temarker. En smuk tur med rovfugle og andet at kigge efter, fx en fin 
Black Eagle, og desuden Chestnut-headed Bee-eater. 
  Ved frokosttid var vi fremme ved Kitulgala Rest House i landsbyen af samme navn. Udsigten fra 
restauranten er overdådig direkte ud til Kelani Floden med regnskoven på den anden side, og som taget ud 
af scenerne fra klassikerfilmen Broen over floden Kwai. Minderne om filmholdet fra dengang i 1960erne, der 
havde hotellet som base, kunne vi så sidde og filosofere over, mens flere i gruppen kom til at vente afsindigt 
længe på den bestilte frokost. Heldigvis var den lange ventetid en engangsforeteelse, og de varme 
middagstimer kunne efterfølgende tilbringes på græsplænen ud til floden med underholdning af bl.a. Crested 
Serpent Eagle, der på et tidspunkt kom flyvende med en lang tynd slange i fangerne (den samlede fortjente 
stemmer om aftenen til at blive dagens fugl). 
  Den sene eftermiddagstur kørte vi til et område nær floden mere østligt i byen, hvor vi for første gang rigtigt 
skulle møde noget af regnskoven. Dog en regnskov med spredte huse og jordstykker. Nye spændende fugle 
kom i hastig rækkefølge med Black og Black-capped Bulbuls, Layard´s Parakeet, SL Gray Hornbill og 
Orange-billed Babbler ï de 4 sidste alle SL-endemiske og arter, som vi i løbet af turen ville få yderligere stor 
glæde af. Desuden var der flere spætter, bl.a. den almindeligste art, som nu også er erklæret endemisk og 
har mange navne lige fra Lesser Goldenback til senest Red-backed Flameback. Også en Lesser 
Yellownape, en anden spætte, lod sig se godt. Det samme var tilfældet med det største egern, Giant 
Squirrel, der kunne gøre sig bemærket blandt de talrige Dusky og Palm Squirrels. - Desuden blev den 
endemiske Chestnut-backed Owlet hørt på ret nært hold men ikke fundet, selv efter ihærdig søgning. Vi fik 
tilmed hjælp i søgeområdet af de lokale beboere, og siddende i deres have blev vi gæstfrit beværtet med te. 
Hvad var der ikke sket i DK, hvis 14 mennesker var væltet ind i haven i jagten på en sjælden ugle? Men 
fuglen ville ikke vise sig, og vi nøjedes med turens første Spot-winged Thrush og første Green Imperial 
Pigeon og første SL Junglefowl, altså ikke så ringe endda. Dogé da nÞsten hele gruppen havde forladt 
stedet fik Marie og Birgit S., uglen på meters afstand. - Med det hurtige mørkefald tog vi tilbage til hotellet. 
 

 
 
Tirsdag 16/1 - dag 3 
Der var igen tur før morgenmaden, selvfølgelig, og typisk for den ihærdige Hetti skulle uglen fra dagen før 
have endnu en chance. Vi vidste jo nogenlunde, hvor den holdt til, og i det spæde morgenlys fik vi så set et 
par sammen på fornem afstand, uden at de virkede særligt forstyrret af os. Ligeledes fra denne morgen blev 
det til yderligere en endem, nemlig SL Green Pigeon. 
  Efter morgenmaden blev hele gruppen padlet over til den sydlige bred i mindre grupper sammen med 
lokale folk, der bruger samme pendlervej. I ventetiden var der bl.a. den første Stork-billed Kingfisher. Første 
opgave i skoven var at få fremvist Sri Lankas senest opdagede art, Serendib Scops Owl. Det lykkedes til 
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fulde, men først efter en times hårdt arbejde, hvor hovedproblemet var at finde en synlig vinkel til fuglen i 
teleskopet, uden at den var forstyrret, og hvor vi i gruppen blot kunne vente. Vi stod plantet ved en større 
skovlysning, og uglen befandt sig på den anden side af et lille vandløb. Enkelte pip om hvordan man kan 
bruge en hel time på én fugl, var vist hurtigt glemt, og ventetiden havde da også givet lejlighed til at se bl.a. 
en række forskellige rovfugle på himlen, bl.a. endnu en Black Eagle. På tilbageturen fandt Marta, og som det 
viste sig, typisk nok at det var hende, en pæn, stribet lille slange. Ved fremvisning af foto rystede Hetti på 
hovedet og fortalte, at det tilsyneladende var en Common Kraite, stort set den giftigste slange i landet, dog 
med mulighed for at det var en mimicry-type. Senere på turen blev der fundet yderligere nogle få slanger, 
bl.a. en Cobra, og også af Marta. Formiddagen bød ellers på gensyn med nu allerede kendte 
regnskovsfugle, men også flere nye arter som Brown-capped Pygmy Woodpecker og Bar-winged Flycatcher-
shrike. 
  Eftermiddagen blev også udnyttet til en skovtur ï denne gang igen syd for floden men længere mod øst, 
hvor adgangen er en lang, gyngende hængebro i. Turen gav nyt gensyn med flere af dagens flotte og 
spændende fugle, bl.a. mange Layard´s Parakeets, Emerald Dove og de to larmdrosler, Orange-billed og 
Yellow-billed Babbler i flere familiegrupper.  
  Om aftenen var der stort udvalg til dagens fugl, men det kunne jo dårligt blive andet end Serendib Scops 
Owl. 
 

 
Foto Søren: Flodtransport ved Kitulgala, hotellet i baggrunden 
 

 
 
Onsdag 17/1 - dag 4 
Endnu en morgen var en stor gruppe morgenfriske ude for at suge de sidste indtryk af Kitulgala. Denne gang 
i hotellets nærmeste omgivelser, og fugle var der selvfølgelig, bl.a. de første Common Iora, og igen men nu 
meget fotogene, SL Gray Hornbill, Layard´s Parakeets, SL Swallow, mm. 
   Så gik turen i bussen højere op i bjergene mod Nuwara Eliya, "Lysets by", og til et landskab, som de første 
englændere med hjemve kaldte Little England, også fordi klimaet pga. højden er meget mere tåleligt. Med 
omkring 300 moh ved Kitulgala stiger det til op mod 2000 moh med et væld af smukke udsigter undervejs. 
Der var også lejlighed til stop ved et af de traditionelle te-steder. På ruten var de bedste observationer et 
stop med begge de 2 arter Hill Mynah og ellers den første SL White-eye som en forsmag på det større antal 
på endnu højere niveau. Desuden som typisk for køreturene et indslag af Crested Hawk Eagle, Crested 
Serpent Eagle, Brahminy Kite og Shikra. ï Vi nåede frem til Hotel Leisure Village ved den nordøstlige ende 
af søen ved Nuwara Eliya til en sen frokost og blev indlogeret i det pæne, høje hus med lidt beskedne 
værelser. Men som andre steder på ruten, var en lidt ringere komfort altid kompenseret af et særdeles venligt 
personale og god mad. Hotellets næsten landlige omgivelser lagde også op til lidt obs, men desværre var 


